
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 
 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 204/2025/CUn, DE 1º DE ABRIL DE 2025 

 

Inclui o Inciso VI ao parágrafo § 1º do art. 65 do 
Estatuto da Universidade Federal de Santa Catarina, 
para criar o título de Técnico-Administrativo 
Emérito.  

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que 
deliberou este órgão colegiado em sessão especial realizada em 1º de abril de 2025, em 
conformidade com o teor do parecer às páginas 11 a 13 do Processo nº 23080.074013/2022-91, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica incluído o inciso VI ao § 1º do art. 65 do Estatuto da Universidade 
Federal de Santa Catarina, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 65. ..........................................................................  

.......................................................................................  

§ 1º ................................................................................  

....................................................................................... 

VI – Técnico-Administrativo Emérito – a membro de pessoal técnico-
administrativo aposentado, pelos altos méritos profissionais ou por 
relevantes serviços prestados à instituição.” (NR) 

Art. 2º Esta resolução normativa entrará em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Oficial da UFSC. 

 
 
 
 

IRINEU MANOEL DE SOUZA 
 
 
 


		2025-04-08T16:13:41-0300




